

甲状腺疾患治療薬

| | | | | | |
|-----------|--------|--------------|--------------|-----------------------|--|
| 甲状腺ホルモン製剤 | チラーゼンS | レボチロキシンナトリウム | 錠:25 μ g | 通常25~400 μ gを1日1回 | |
|-----------|--------|--------------|--------------|-----------------------|--|

その他

| | | | | | |
|------------|-----------|----------------|-------------------------|-------------|-------------------|
| 骨粗鬆症治療剤 | エビスタ | 塩酸ラロキシフェン | 錠:60mg | 1日1回1錠 | 食事に関係なく服用 在庫ナシ |
| 骨・カルシウム代謝薬 | アスパラーCA | L-アスパラギン酸カルシウム | 錠:200mg(Ca含 量1.3mEq) | 1日6錠、2~3回分服 | |
| | エーエーカルシウム | | 720ml | | |

ビタミン薬

| | | | | | |
|------------------|--------|-------------------------------------------------------|---------|-----------|--|
| ビタミンB1・B2・B6・B12 | ビタノイリン | フルスルチアミン(B1)、リボフラビン(B2)、リン酸ピリドキサル(B6)、ヒドロキソコバラミン(B12) | カプセル:25 | 1日1~4カプセル | |
| ビタミンB1・B1誘導体 | アリナミンF | フルスルチアミン | 錠:25mg | 1日5~100mg | |

大川産婦人科病院常用薬品集

日付:R02.11.01

青色:最近採用薬品

緑色:在庫なし薬品

| | | | | | |
|--------------------|---------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------|-----------------------------|--------------------------|
| ビタミンB2 | FAD | フラビンアデニンジヌクレオチドナトリウム | 錠:10mg | 1日5~45mg、1~3回分服 | 在庫ナシ |
| パントテン酸 | パントシン | パンテチン | 錠:30mg | | 在庫ナシ |
| ビタミンB6 | ピロキシジン | リン酸ピリドキサル | 錠:30mg | 1日10~60mg、1~3回分服 | 在庫ナシ |
| ビタミンB12 | コメスゲン | メコバラミン | 錠:500 | メコバラミンとして1日1500 μ g3回分服 | 在庫ナシ |
| | メコバラミン | メコバラミン | 錠:500 | メコバラミンとして1日1500 μ g3回分服 | |
| ビタミンC | シナール | アスコルビン酸 | 錠:200mg | 1回1~3錠、1日1~3回 | |
| ビタミンE | ユベラN | ニコチン酸(ビタミンBの一種)とビタミンE(トコフェロール)がついた薬 | ソフトカプセル:200mg | 1日3回分服、1日300~600mg | コレステロールや中性脂肪を減らす、血行をよくする |
| 薬物療法処方例: (精子内服) | ビタミンB12: 2T ユベラ(ビタミンE):2cap 補中益気湯(ツムラ41):2P | 分2/日×14日間 | | | 参考; 4千万以下 |
| ビタミンK1 | ユニビタンK1 | フィトナジオン | 錠:10mg | | 在庫ナシ |
| 造血剤 有機酸鉄 | フェレン フェロミア | クエン酸第一鉄ナトリウム | 錠:50mg | 1日100~200mg 1~2回分服 | |
| 止血剤 アドレノクロム | カミルマン | メシル酸アドレノクロムゲアニルヒドラゾン | 錠:30mg | 1日30~90mg3回分服 | 製造中止 |
| 血管強化薬 | S-アトカル | メシル酸アドレノクロムモノアミノグアニジン | 錠:30mg | 1日30~90mg 3回分服 | 製造中止 |
| | カルバゾクロムスルホン酸ナトリウム錠 | カルバゾクロムスルホン酸ナトリウム錠 | 錠:30mg | 1日30~90mg 3回分服 | アトナ錠30mgの後発品 |
| 抗血栓薬 血小板凝集抑制剤 | ハファリン81mg錠 | アスピリン、ダイアルミネート配合 | 錠剤:81mg | 1回1錠、1日4回まで | |
| 抗プラスミン薬 | トランサミン | トナネキサム酸 | 錠:500mg | 1日750~2000mg、3~4回分服 | 主にプラセンタに使用 |

抗高脂血症薬

| | | | | | |
|----------------------------------|-----------------|-------------------------------------|---------------|-------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| クロフィブラート系 | リバンチル | フェノフィブラート | カプセル:150mg | 1日1回200mg~300mg | 主に中性脂肪に使用、 製造中止 |
| | リピディル | 微粉化フェノフィブラート | カプセル:100mg | 1日1回134mg~201mg | 主に中性脂肪に使用、 |
| HMG-CoA還元酵素阻害薬 | メバロチン | プラバスタチンナトリウム | 錠:5mg | 1日10mgを1または2回に分け服用 | 主に総コレステロールに使用 |
| | ローコール | フルバスタチンナトリウム | カプセル:20mg | 1日1回20~30mg、夕食後20mgより開始 | 製造中止 |
| | パイコール | セリバスタチンナトリウム | 錠:0.15mg | 1日1回0.15mg | 製造中止 |
| | ロスバスタチンカルシウム | ロスバスタチンカルシウム | 錠:2.5mg | 1日1回2.5mgより | クレステールの後発品 |
| その他 | オリザール | ガンマーオリザノール | | | 在庫ナシ |
| コレステロールや 中性脂肪を減らす、 血行をよくする | ユベラN | ニコチン酸(ビタミンBの一種)とビタミンE(トコフェロール)がついた薬 | ソフトカプセル:200mg | 1日3回分服1日300~600mg | ニコチン酸、コレステロールや中性脂肪を低下させ、血行をよくする。ビタミンEは、活性酸素をおさえ過酸化脂質を減らす。 |
| ビッグアナイド系経口 血糖降下剤 | メルピン錠250mg | メトホルミン塩酸塩 | 錠剤250mg | 1回1錠1日2回 | 筋肉、脂肪での利用を促進。肝臓での生成が抑制。腸管からの吸収が抑制(腸外作用)。 ①肥満型の2型糖尿病(インスリン非依存型糖尿病) ②インスリン抵抗性不妊症(HOMA-R高値)肥満、PCOs |
| | メトグルコ錠250mg | | | | |
| | メトホルミン塩酸塩錠250mg | | | | |

大川産婦人科病院常用薬品集

日付:R02.11.01

青色:最近採用薬品

緑色:在庫なし薬品

降圧薬

| | | | | | |
|-----------------------------|-----------|--------------|-----------|---------------------------------------------|-------|
| αβ遮断性降圧剤 | トランデート | ラベタロール塩酸塩 | 錠:50mg | 1日150mg～450mg、分3 | |
| ACE阻害薬 | レニペース | マレイン酸エナラプリル | 錠:5mg | 1日5～10mg | |
| 血管拡張性降圧薬 | アプレゾリン | 塩酸ヒドラルジン | 錠:25mg | 初期量1日30～40mg、3～4回分服、漸増し1回20～50mg、1日30～200mg | |
| Ca拮抗薬 | アダラートL | ニフェピン徐放剤 | 錠:10mg | 狭心症:1回20mg、1日2回 高血圧症:1回10～20mg、1日2回 | |
| | ヘルシピンLA | 塩酸ニカルジピン | カプセル:20mg | 1回20～40mg 1日2回 | |
| | アムロジン | ベシル酸アムロジピン | 錠:5mg | 1日1回2.5～5mg | |
| アンジオテンシンⅡ受容体拮抗薬(ARB) | オルメテックOD錠 | オルメサルタンメキシソル | OD錠:10mg | 1日1回10～20mg | Dr.使用 |
| 昇圧薬 | メリジン | 塩酸ミドドリ | 錠:2mg | 1日4mg、2回分服 | 在庫ナシ |
| 生殖器用剤 | バイアグラ | クエン酸シルデナフィル | 錠:50mg | 1日25～50mg | |
| | レビトラ | バルデナフィル塩酸塩 | 錠:10mg | 1日10～20mg | |

利尿薬

| | | | | | |
|--------------------|---------|------------|---------|------------------------------|------|
| チアジド系 | フルイラン | トリクロルメチアジド | 錠:2mg | 1日2～8mg、1～2回に分服 高血圧には少量開始 | 在庫ナシ |
| ループ利尿薬 | ラシックス | フロセミド | 錠:20mg | 1日1回40～80mg | |
| 頻尿・過活動膀胱治療薬 | ポラキス | 塩酸オキシブチニン | 錠:2mg | 1回2～3mg 1日3回 | |
| | ベンキアOD錠 | コハク酸ソリフェナジ | OD錠:5mg | 1日1回5mg、1日10mgまで | |

子宮用剤

| | | | | | |
|----------------|-------------|------------|----------|---------------------|----------------------|
| 子宮収縮剤 | プロスタグランジンE2 | ジノプロストン | 錠剤:0.5mg | 1回1錠、1時間毎に6回、1日総量6錠 | (プロスタルモン・E錠製造中止)の後発品 |
| 子宮運動抑制剤 | ウテメリン | 塩酸リトドリ | 錠剤:5mg | 1回1錠、1日3回 | 妊娠16週未満には投与しないこと |
| | リメラック | | | | |
| | リトドリ | | | | |
| | スファジラン | イソクサフィン塩酸塩 | 錠剤:10mg | 1日30mg～60mg、分3～4回 | |

呼吸器

| | | | | | |
|---------------|---------------------|--------------------|---------|-------------------------|------------------------|
| 気管支拡張薬 | ホクナリンテープ | ツロブテロール貼付剤 | 1枚:2mg | 1日1回、胸部、背部又は上腕部のいずれかに貼付 | |
| | テオロング | テオフィリン徐放製剤 | | | 在庫ナシ |
| | スピロベント | β刺激薬 | 錠:10mg | 1回20mg、1日2回 | |
| 鎮咳薬 | メジコン | 臭化水素酸テキストロメロファン | 錠:15mg | 1回15～30mg 1日1～4回 | |
| | カフコデ [®] N | ジプロフィン・ジヒドロコデイン配合剤 | 錠剤 | 成人1回2錠、1日3回 | カフコデ [®] 名称変更 |
| 去痰薬 | ピソルボン | 塩酸プロムヘキシ | 錠:4mg | 1回4mg、1日3回 | |
| | ムコダイン | ジプロフィン・ジヒドロコデイン配合剤 | 錠:500mg | 1回500mg 1日3回 | |
| | ムコソルバン | 塩酸アンブロキシール | 錠:15mg | 1回15mg 1日3回 | |

大川産婦人科病院常用薬品集

日付:R02.11.01

青色:最近採用薬品

緑色:在庫なし薬品

消化器

| | | | | | |
|---------|---------------------|--------------------------------|-------|-----------------------|--|
| 健胃消化薬 | アリーセ [®] S | ビオチンアスターゼ [®] 1000配合剤 | 錠剤 | 1回2錠、1日3回 | |
| 胃腸機能調整薬 | プリンペラン | メクログラミド [®] | 錠:5mg | 1日10~30mg 食前2~3回分服 | |
| 局所麻酔薬 | ストロカイン | オキセサゼイン | 錠:5mg | 1日15~40mg 3~4回分服 | |

消化性潰瘍治療薬

| | | | | | |
|-----------------|------------|---------------------------------|------------|-----------------------|--------|
| 三級アミン合成抗コリン薬 | ダクチル | 塩酸ピペリドレート | 錠:50mg | 1日150~200mg 3~4回分服 | |
| 四級アンモニウム塩抗コリン薬 | ブスコパン | 臭化ブチルスコポラミン | 錠:10mg | 1回10~20mg 1日3~4回 | |
| プロトンポンプ阻害薬(PPI) | タケプロンOD | ランソプラゾール | 錠:15mg | 1日1回15mg | 口腔内崩壊錠 |
| | オメプラゾール | オメプラゾール | 錠:10mg | 1日1回10mg | |
| ヒスタミンH2受容体拮抗薬 | カスターD | ファモチジン | 錠:20mg | 1日20~40mg 1~2回分服 | 口腔内崩壊錠 |
| 防御因子増強薬 | イザロン | アルジオキサ | 錠:100mg | 1日300~400mg 3~4回 | 購入中止 |
| | キャベジンUコーワ錠 | メチルメチオニンスルホニウムクロリド [®] | 錠:25mg | 1回25~75mg、1日3回 | |
| | セルベックス | テプレノン | カプセル:50mg | 1日150mg、1日3回 | |
| | アルサルミン | スクラルファート | 細粒:1g(90%) | 1回1~1.2g 1日3回 | 在庫ナシ |
| 抗ドパミン薬(防御因子型) | トグマチール | スルトピド [®] | 錠:50mg | 1日150mg、1日3回 | |
| 配合剤 | アスクレニス顆粒 | 1g中アズレンスルホン酸ナトリウム3mg、 | 1包0.67g | 1日1.5~2g | 製造中止 |
| | マースレンS配合顆粒 | L-グルタミン990mg | | 3~4回分服 | |

腸疾患治療薬

| | | | | | |
|-----------------------|--------------------|----------------------|------------------------|-----------------------------|-----------|
| 活性生菌製剤 | ホリラクトン | 耐性乳酸菌 | カプセル(腸溶):400mg | 1日2~8カプセル1~4回分服 | 在庫ナシ |
| | レベニン錠 | 耐性乳酸菌 | 錠剤 | 1回1錠、1日3回 | カプセルは製造中止 |
| | ビオスリー配合OD錠 | 酪酸菌 | OD錠 | 1日3~6錠、3回に分服 | 口腔内崩壊錠 |
| 止瀉薬 | ロペミン | 塩酸ロペラミド [®] | カプセル:1mg | 1日1~2mg、1~2回分服 | |
| 消化管ガス排除薬 | ガスコン | ジメチコン | 錠:40mg | 1日120~240mg、3回分服 | |
| 下剤 | プルゼニド [®] | センゾイド [®] | 錠:12mg | 1日1回12~24mg(就寝前)1回48mgまで増量可 | |
| | ラクソバロン | ピコスルファートナトリウム | 錠:2.5mg | 1日1回5~7.5mg | |
| | | | 液:0.75%10ml | 1日1回10~15滴 | |
| | カロリールゼリー | ラクツロース製剤 | ゼリー:16.05g | 1日3~6個、1日2回分服 | |
| | マグミット | 酸化マグネシウム | 錠:250mg | 1日0.5g~2gを | |
| | | | 錠:330mg | 1日1回~3回に分割投与 | |
| | マグラックス | 酸化マグネシウム | 錠:330mg | 1日0.5g~2gを 1日1回~3回に分割投与 | |
| テレミンソフト坐薬3号 | ピサコシル | 10mg | 1回10mg、1日1~2回 | | |
| ケンエーG洗腸 グリセリン洗腸50% | グリセリン | 液:50%150ml | 50%液30~120mlを洗腸薬として用いる | | |

大川産婦人科病院常用薬品集

日付: R02.11.01

青色: 最近採用薬品

緑色: 在庫なし薬品

片頭痛治療剤

| | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------------------------------------|-------------|--------------------------------------------------|--------------------------------|
| エルゴタミン製剤 | クリアミンA | 酒石酸エルゴタミン1mg、 無水カフェイン50mg、イソ プロピルアンチピリン300mg | | 1回1錠、1日2～3回頓用1～2 錠、1週間に10錠まで | |
| トリプタン系(5-HT1B-1D受容体 作動型) | イミグラン | | | 1回1錠、1日200mg以内頭痛 発現時に服用 | 購入中止 |
| | スマトリプタン錠 | スマトリプタン | 錠: 50mg | 追加投与可、但し2時間以上 あけること | イミグラン後発品 |
| | レルパックス | 臭化水素酸エレクトリプタン | 錠: 20mg | 1回1錠、1日40mg以内頭痛発 現時に服用、追加投与可、但 し2時間以上あけること | 購入中止 |
| 抗不安薬 | セルシン | ジアゼパム | 錠: 2mg | 1回2～5mg、1日2～4回 | |
| | ソラナックス | アルプラゾラム | 錠: 0.4mg | 1回0.4mg、1日3回分服 | |
| | デパス | エチゾラム | 錠: 0.5mg | 1日1.5～3mg | |
| 睡眠薬 | マイスリー | 酒石酸ゾルピデム | 錠: 5mg | 1回5～10mg就寝前 | |
| 抗うつ薬 | ルボックス | マレイン酸フルボキサミン | 錠: 25mg | 1日50mg 2回分服 | 購入中止選択的セロトニン再取り込み阻害薬 (SSRI) |
| 筋弛緩薬 | エボントン | 塩酸エペリゾン | 錠: 50mg | 1日150mg、3回分服 | 在庫ナシ |
| カルウム製剤 | アスパラK | L-アスパラギン酸カルウム | 錠: 300mg | 1回300～900mg、1日3回 | |
| 漢方薬* 通常、成 人1日7.5gを2～3 回に分割し、食前 又は食間に経口 投与する。なお、 年齢、体重、症状 により適宜増減す る。 | 2 葛根湯加川キョウ辛夷 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 5 安中散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 6 十味敗毒湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 7 八味地黄丸 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 17 五苓散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 19 小青竜湯 | | 1包: 3.0g | 1日9.0g、1日3回 | |
| | 21 小半夏加茯苓湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 23 当帰芍薬散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 24 加味逍遙散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 25 桂枝茯苓丸 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 27 麻黄湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 29 麦門冬湯 | | 1包: 3.0g | 1日9.0g、1日3回 | |
| | 40 猪苓湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 41 補中益気湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 43 六君子湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 48 十全大補湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 54 抑肝散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 57 温清飲 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 61 桃核承気湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 62 防風通聖散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 67 女神散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| | 68 芍薬甘草湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | |
| 93 滋陰降火湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | | |
| 100 大建中湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | | |
| 106 温経湯 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | | |
| 114 柴苓湯 | | 1包: 3.0g | 1日9.0g、1日3回 | | |
| 124 川キョウ茶調散 | | 1包: 2.5g | 1日7.5g、1日3回 | | |